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Bireylerin Dijital Bağımlılıkları ile 
Yalnızlık Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 
İncelenmesi: Bir Meta-Analiz Çalışması

Examining the Relationship Between Individuals’ 
Digital Addictions and Loneliness Levels: 
A Meta-Analysis Study

ÖZ

Günümüzde teknolojinin insan hayatına etkisi sonucu oldukça yaygınlık kazanan dijital bağımlılık 
türleri ile yalnızlık arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırmada, literatürde bulunan çalışmalar-
dan hareketle genel bir kanıya varmak amaçlanmıştır. Bu araştırmada en yaygın dijital bağımlılık 
çeşitleri olan internet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve dijital oyun 
bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar incelenmiştir. Araştırmaya Türkiye 
örnekleminde gerçekleştirilmiş Türkçe veya İngilizce yazılmış ve etki büyüklüğünü hesaplayabi-
lecek sayısal verileri içeren çalışmalar dahil edilmiştir. Bu dahil edilme ktirerleri doğrultusunda 
101 araştırmadan elde edilen 104 korelasyon değeri analiz edilerek her bir bağımlılık türü ile yal-
nızlık arasındaki ilişkinin yayın yanlılığı, heterojenlik ve etki büyüklüğü (r) değerleri hesaplanmıştır. 
Araştırmada yalnızlık ile araştırma kapsamında incelenen internet bağımlılığı, akıllı telefon bağım-
lılığı, sosyal medya bağımlılığı ve dijital oyun bağımlılığı arasındaki ilişkilere ait çalışmaların yayın 
yanlılığı olmadığı bulunmuştur. Ayrıca yalnızlık ile ilişkisi incelenen her bir dijital bağımlılık türle-
rine ait çalışmaların heterojen dağılım gösterdiği bulunmuştur. Analiz sonuçlarına göre yalnızlık ile 
internet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı ve dijital oyun bağımlılığı arasında pozitif yönlü ve zayıf 
düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Yalnızlık ile sosyal medya bağımlılığı arasında ise pozitif yönlü orta 
düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Araştırmada Türkiye’de yalnız olan bireylerin dijital bağımlılıkları-
nın daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlar literatürde yapılan 
çalışmalar incelenerek tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Dijital bağımlılık, yalnızlık, meta-analiz.

ABSTRACT

The goal of this study, which examines the relationship between loneliness and various types of 
digital addiction increasingly frequent due to the impact of technology on our lives today, is to 
reach a general conclusion based on the literature. The relationships between internet addiction, 
smartphone addiction, social media addiction, digital game addiction, and loneliness, which are 
the most common types of digital addiction, were examined in this study. The study comprised 
studies conducted in a sample of Turkey, written in Turkish or English, and providing numerical 
data that might be used to calculate the effect size. One hundred four correlation values from 
101 studies were examined, and publication bias, heterogeneity, and effect size (r) values of the 
relationship between each addiction type and loneliness were determined using these inclusion 
criteria. The study found that there was no publication bias in the studies on the relationships 
between loneliness and internet addiction, smartphone addiction, social media addiction, and 
digital game addiction that were analyzed within the scope of the study. Furthermore, there was 
a heterogeneous distribution in the research of each type of digital addiction whose relation-
ship with loneliness were examined. According to the findings, loneliness and internet addic-
tion, smartphone addiction, and digital game addiction have a positive and weak relationship. 
Moreover, a moderate positive relationship was found between loneliness and social media addic-
tion. In the study, it was concluded that individuals who are alone in Turkey have more digital 
addictions. The research findings were discussed by examining previous studies in the literature.
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Giriş
Günümüzde bireylerin yalnızlık düzeyinin ve bunun insan haya-
tına etkilerinin giderek artmasından dolayı, yalnızlık kavramı araş-
tırmacıların ilgisini çeken önemli bir konu olmuştur (Cacioppo & 
Cacioppo, 2018). De Jong Gierveld ve ark. (2006)’ ne göre yalnızlık, 
bireyin var olan ve standart ilişkilerinin nicel ve nitel değerlendir-
melerinin sonucu olarak gelişen negatif ve öznel deneyimlerdir. 
Ayrıca yalnızlık kavramı, bireyin beklediği düzeyde sosyal ilişki 
yaşamama ve kişisel ilişkilerde yetersizliğine yönelik algılarını 
içeren (Heinrich & Gullone, 2006), eksiklik veya boşluk hissi (Lei-
gh-Hunt ve ark., 2017) olarak tanımlanmaktadır. Günlük hayatta 
yalnızlık, sosyal ilişki yoksunluğu ile yaşanılan boşluk hissi; bazı 
zamanlarda bireylerin kendilerine yönelik algıladıkları utanç, çare-
sizlik, hüzün, melankoli ve üzüntü duygularının yalnızlık ile bir-
leşmesi sonucu yaşanan duygusal yoğunluk ve bireylerin sosyal 
ilişkilerinin niteliğine ve niceliğine yönelik öznel değerlendirme-
lerini içeren olumsuz algılar şeklinde karşımıza çıkabilmektedir 
(Yanguas ve ark., 2018).

Bireylerin psikolojik iyi oluşlarını ve ruh sağlıklarını olumsuz etkile-
yen yalnızlık (Cacioppo ve ark., 2010; Fried ve ark., 2020), ciddi bir 
sağlık sorunu olarak giderek yayılmaktadır (Lim ve ark., 2020). Yapı-
lan bir araştırmada, katılımcıların neredeyse yarısı oldukça veya 
sık sık yalnızlık hissettiklerini belirtmişlerdir (Richard ve ark., 2017). 
Yalnızlığın, fiziksel, sosyal ve psikolojik etkilerine yönelik yapılan 
araştırmalar incelendiğinde, yalnızlığın depresyona (Diehl ve ark., 
2018; Erzen & Çikrikci, 2018; Ge ve ark., 2017), işlevsel bozukluklara 
(Perissinotto ve ark., 2019), her türlü nedene bağlı olarak gerçek-
leşen ölümcül sonuçlara (O’Súilleabháin ve ark., 2019; Rico-Uribe 
ve ark., 2018), intihar düşüncelerine, girişimlerine veya sonuçla-
rına (Heinrich & Gullone, 2006; Killgore et ve ark., 2020), kalbin 
işlevini yitirmesine (Hawkley ve ark., 2003) ve demansa (Sutin ve 
ark., 2020) sebep olduğu görülmüştür. Leigh-Hunt ve ark. (2017) 
yaptıkları araştırmada yalnız insanların sigara içme, aşırı alkol 
kullanma, aşırı yemek yeme gibi zararlı davranışlara eğilimlerinin 
daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Beutel ve ark. (2017)’ 
nin yaptıkları araştırma sonucunda da yalnız olan bireylerin daha 
çok sigara kullandıkları ve doktora gitme sıklıklarının daha yüksek 
olduğu görülmüştür. Cacioppo ve ark. (2002)’ nin araştırma sonu-
cunda ise, yalnız olan bireylerin diğer bireylere göre daha düşük 
uyku kalitesine sahip oldukları, uykuya geçme sürelerinin daha 
geç olduğu ve daha az uyudukları görülmüştür.

Yapılan araştırmalarda, bireylerin ölüm veya ayrılık gibi stresli olay-
lar yaşamasının (Cacioppo ve ark., 2010; Dahlberg ve ark., 2018), 
işitme duyularını kaybetmelerinin (Shukla ve ark., 2020), sosyal 
etkileşimlerinin azalmasının (Fried ve ark., 2020; Twenge ve ark., 
2019) ve yaşadıkları toplumda bireyciliğin artmasının (Barreto ve 
ark., 2021; Thomas ve ark., 2020) yalnızlık düzeylerinin artma-
sında etkili olduğu görülmüştür. Öte yandan yapılan araştırmalar, 
bireylerin eğitim seviyelerinin artmasının (Cacioppo ve ark., 2010), 
çevresindeki kişiler ile arasındaki sosyal ilişkilerin artmasının (Ge 
ve ark., 2017), birlikte yaşanılan bir partnerlerinin olmasının (Diehl 
ve ark., 2018) ve sosyal ilişkilerde bağlılığı artırmaya yönelik akti-
viteler yapmalarının (O’Rourke ve ark., 2018) yalnızlık hislerinin 
azalmasında etkili olduğunu göstermiştir. Fried ve ark. (2020) ise 
bireylerin günümüzde yaşadıkları teknoloji ve sosyal medya kul-
lanımı gibi yapısal ve kültürel değişimlerin, yalnızlık ile bir ilişkisi 
olduğuna değinmişlerdir.

Bireyler, gerçek hayatta yalnızlık yaşamalarına ve gerçekte elde 
edemediği sosyalleşme ihtiyaçlarını sanal ortamda karşılamalarına 

bağlı olarak dijital araçlara bağımlılık geliştirmektedirler (Güney, 
2017). Bağımlılığın temel özelliklerini içinde barındıran (Caplan, 
2002) ve günümüzde hızla yayılan (Eryılmaz ve Çukurluöz, 2018; 
Meral, 2018) dijital bağımlılık; sosyal medya bağımlılığı, akıllı tele-
fon bağımlılığı, internet bağımlılığı, oyun bağımlılığı gibi bağım-
lılıkların hepsini kapsayan (Ali, 2018; Cover, 2004; Kesici & Tunç, 
2018; Rahayu ve ark., 2020) önemli bir konudur. Dijital bağımlı-
lık; dijital araçların, dijital teknolojilerin, internet, video oyunları, 
online platformlar, mobil cihazlar ve sosyal paylaşım ağları gibi 
dijital platformların aşırı düzeyde kullanımının kontrol edilme-
sine yönelik yaşanılan bozukluk olarak tanımlanmaktadır (Singh & 
Singh, 2019; Young, 1998).

Griffiths (1999) dijital bağımlılığın gelişimini ve belirtilerini şöyle 
açıklamıştır: (a) dikkat çekme, bireyin hayatında bağımlılık dikkat 
çekmeye başlar ve bağımlılığın düşünceye (bilişsel bozulmalara), 
hislere (bağımlı olan maddeye özlem duyma) ve davranışlara (sos-
yal ilişkilerde yaşanılan bozulmalara) etkileri görülmeye başlanır; 
(b) duygu değişikliği, bireyler çeşitli duygular deneyimlediklerini 
belirtebilirler; (c) tolerans, bağımlı birey duygu değişikliğinin etki-
lerinden dolayı bağımlı olduğu şeye daha fazla zaman ayırarak 
tolerans tanımaya başlar; (d) geri çekilme semptomları, bireylerde 
bağımlı olunan davranışın istenmeyen duygular oluşturmasından 
dolayı bu davranışı tamamen bitirme veya aniden azaltma davra-
nışları görülür; (e) çatışma, birey bu bağımlılık ile kişiliği arasında 
veya bu bağımlılık ile hayatındaki diğer aktiviteler arasında çatış-
malar yaşamaya başlar; (f) tekrarlama bireylerde bağımlılığa yöne-
lik bu davranışların sürekli tekrarlandığı gözlemlenir. Ayrıca dijital 
bağımlılığı olan bireylerde, günlük önemli görevleri göz ardı etme 
(Montag & Walla, 2016), aklını yönetmekte zorlanma (Hoque, 
2018) ve sosyal çevreden uzaklaşma (Shaw & Black, 2008) gibi 
belirtiler de gözlemlenebilmektedir.

Dijital bağımlılık, psikolojik iyi oluşu olumsuz etkileyen kronik bir 
rahatsızlıktır (Berthon ve ark., 2019; Singh & Singh, 2019). Cham ve 
ark. (2019) yaptıkları araştırmada dijital bağımlılığın; aile bozulma-
larına (evlilikte uyuşmazlıklar, çocukları ihmal etme, ebeveyn-ço-
cuk ilişkisindeki problemler vs.), çalışma performansına (okuldan 
kaçma, iş arkadaşlıklarının bozulması, akademik başarısızlık vs.), 
özel yaşama (sanal saplantılara ve bireylerin toplumsal profillerine 
yönelik zararlara), yeme bozukluklarına (öğün atlama, düzensiz 
yemek yeme davranışları, aile veya toplu yemek yeme davranış-
larından kaçınma vs.), duygulara (sinirlilik, yetersiz hissetme, sal-
dırganlık vs.), düşünceye (düşüncede karışıklık, konsantrasyonun 
azalması vs.) ve sosyal ilişkilere (sosyal ilişkileri ihmal etme, yakın 
ilişkilerin bozulması, yüz yüze iletişim becerilerinin azalması) 
olumsuz etkilerinin olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Dijital bağım-
lılığın sebeplerine yönelik yapılan araştırmalar incelendiğinde ise, 
bireylerin yaşadıkları bölgedeki trafik yoğunluğunun ve kirliliğinin 
(Cheng & Li, 2014), ebeveynlerinin dijital bağımlılıklarının (Hazar, 
2019), düşük yaşam doyumlarının (Cheng & Li, 2014) ve düşük 
ekonomik gelirlerinin (Arslan, 2020) dijital bağımlılık ile ilişkisi 
olduğu görülmüştür.

Günümüzde, dijital cihazların insan yaşamına girmesinden dolayı 
çevremizdeki insanlar ile doğrudan ilişkilerimiz azalmış durumda-
dır (Montag & Walla, 2016). Bu yüzden bireyler çevreleri ile yeterli 
düzeyde sosyal etkileşim kuramayıp yalnız kaldıkları için dijital 
medyaya yönelmektedirler (Buckner ve ark., 2012). Özellikle, diji-
tal bağımlılığın bir parçası olan sanal ilişkiler bağımlılığı (Adams, 
2017; Singh & Singh, 2019) ile yalnızlık arasında bir ilişkinin olduğu 
söylenebilir. Literatür incelendiğinde, Türkiye örnekleminde 
yapılmış ve bireylerin dijital bağımlılıkları ile yalnızlık düzeyleri 
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arasındaki ilişkiyi açıklamaya yönelik yapılan çalışmaları incele-
yen birçok çalışmanın yapıldığı görülmüştür. Ayrıca Cheng ve Li 
(2014) tarafından gerçekleştirilen bir meta analiz sonucuna göre 
ülkemizin de içinde bulunduğu bölgenin %10,9 yaygınlık oranı ile 
internet bağımlılığının en çok yaşandığı bölge olduğu düşnüldü-
ğünde, elde edilen bilgi birikiminden hareketle yapılan çalışmalara 
ait sonuçların sentezinin yapılması gerektiği düşünülmektedir. 
Bunun için yapılan araştırma ile Türkiye örnekleminde yapılmış 
ve bireylerin dijital bağımlılıkları (internet bağımlılığı, akıllı telefon 
bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve dijital oyun bağımlılığı) ile 
yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi açıklayan çalışmaları incele-
yerek genel bir kanıya varmak amaçlanmıştır. Yapılan araştırma 
Türkiye’de yalnızlık ile dijital bağımlılıklar arasındaki ilişkiye ait 
çalışma bulgularının ortaya çıkardığı farklı sonuçların giderilme-
sine, mevcut araştırmalardan hareketle daha yüksek güvenilirlikte 
tek bir bulgu elde edilmesine ve bu ilişkiye ait genel bir sonuca 
varılmasına katkı sağlayacaktır.

Yöntem

Yapılan araştırmada yalnızlık ile dijital bağımlılıklar (internet 
bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve 
dijital oyun bağımlılığı) arasındaki ilişkinin etki büyüklüğüne iliş-
kin genel bir sonuç elde etmek amaçlanmıştır. Bu amaç doğ-
rultusunda yalnızlık ile araştırmada belirlenen dijital bağımlılık 
göstergeleri arasındaki korelasyonel çalışmalarının meta-analizi 
yapılmıştır. Meta-analiz, araştırma sonuçlarının nicel, bilimsel 
sentezidir. Meta-analizler, heterojen popülasyonlardan elde edi-
len sonuçları birleştirir ve daha geniş genellemelere olanak sağlar 
(Gurevitch ve ark., 2018). Araştırma verilerin taranması, analizi ve 
raporlaması etik ilkelere uygun olarak gerçekleştirilmiştir. Ancak 
araştırma klinik, deneysel, insan ve hayvanlar üzerinde çalışma 
içermemesi nedeni ile etik kurul izni alınmamıştır.

Literatür Taraması ve Dâhil Edilme Kriterleri
Yapılan çalışmada Türkiye örnekleminde yalnızlık ile araştırma 
kapsamında incelenen dijital bağımlılıkları konu edinen makaleler 
ve lisansüstü tezler araştırmanın veri kaynağını oluşturmaktadır. 
İlgili araştırmalara ulaşmak için anahtar kelimeler Türkçe ve İngi-
lizce olarak taranmıştır. Araştırma Haziran-Ağustos 2021 tarihleri 
arasında gerçekleştirilmiştir. Araştırma verileri Ulusal Tez Merkezi, 
Google Akademik, DergiPark Akademik, Web of Science, ERİC, 
ULAKBİM Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri Tabanı kullanılarak taran-
mıştır. Araştırmaya dâhil edilen çalışmaların seçiminde şu kriter-
ler kullanılmıştır:

1. Çalışmaların Türkçe ya da İngilizce olması.
2. Çalışmaların Türkiye örnekleminde gerçekleştirilmesi.
3. Çalışmaların etki büyüklüğünün hesaplanabilmesini 

sağlayacak verileri içermesi.

Araştırma kriterleri sonucunda meta-analize 101 farklı çalışma-
dan 104 korelasyon değeri dâhil edilmiştir.

Çalışmaların Kodlanması
Meta-analize dâhil edilecek çalışmalara ait özelliklerin belir-
lenmesi için kodlama öncelikle formu hazırlanmıştır. Kodlama 
formunda yer alan bilgiler yalnızlık ile ilişkili dijital bağımlılık 
davranışları, çalışma adı, yazarı, korelasyon değerleri, örneklem 
büyüklüğü, katılımcılara ait özellikler, yayın türü, yayın yılı, kulla-
nılan ölçme araçları şeklindedir. Her bir çalışma her bir çalışma 
hazırlanan kodlama formu kullanılarak kaydedilmiştir. Meta-ana-
lize dâhil edilen çalışmaların geçerliliği, meta-analiz çalışmasının 
geçerliliğinin önemli bir belirleyicisidir (Petitti, 2000). Bu nedenle 

araştırmaya dâhil edilen tüm çalışmaların geçerlik bulguları 
incelenmiş ve çalışmaların geçerliğinin sağlandığı görülmüştür. 
Meta-analiz çalışmasını güvenilirliğinin sağlanması için veriler 
her bir araştırmacı tarafından kaydedilerek kodlayıcı arasındaki 
uyum değerlendirilmiştir. Araştırmada kodlanan veriler arasında 
mükemmel uyum gözlenmiştir.

Verilerin Analizi
Araştırmada meta-analize dâhil edilen her bir çalışmanın ayrı ayrı 
ve birleştirilmiş etki büyüklüğü hesaplanmış, yayın yanlılığının 
kontrolü, homojenlik testi gerçekleştirilmiştir. Analizler Compre-
hensive Meta-Analysis yazılımı kullanılarak yapılmıştır. Araştırma 
sonuçları rastgele etki etkiler modeline göre değerlendirilmiştir. 
Meta-analize dâhil edilen her bir çalışmanın birbirinden bağım-
sız örnekleme sahip olması nedeni ile sosyal bilimler alanında 
rastgele etkiler modeli önerilmektedir (Cumming, 2012; Lipsey 
& Wilson, 2001). Araştırmanın heterojenlik testi Q istatistiği ve 
I² istatistiği ile gerçekleştirilmiştir. Yayın yanlılığının kontrolünde 
Rosenthal’s fail-safe N, Begg and Mazumdar sıra korelasyonları 
testi kullanılmıştır.

Bulgular

Araştırmaya Dâhil Edilen Çalışmaların Genel Özellikleri
Araştırmada meta-analize dâhil edilen çalışmaların 58’i makale ve 
43’ü tez ya da tezden üretilmiş makaleden oluşmaktadır. Araştır-
manın yayın yılları 2010 ile 2021 arasında değişmektedir. Ayrıca 
çalışmaların %75’i son beş yılda gerçekleştirilmiştir. Çalışmaların 
%44’ü üniversite, %27’lise ve %29’u diğer gruplarda (orta okul, 
genel popülasyon vd.) gerçekleştirilmiştir.

Yayın Yanlılığı Sonuçları
Araştırmanın yayın yanlılığını incelemek için Rosenthal’s fail-
safe N, Begg and Mazumdar sıra korelasyonları testi yapılmıştır. 
Rosenthal’s fail-safe N analizi, meta-analiz sonucu elde edilen etki 
büyüklüğünü anlamsız hale getirmek için meta-analize ekleme-
miz gereken yeni çalışma sayısını vermektedir (Borenstein ve ark., 
2009). Mullen ve ark., (2001), N>(5k+10) ise, meta-analizin sonu-
cunun gelecekteki çalışmalar için yeterince dirençli olduğunu öne 
sürmüşlerdir. Begg ve Mazumdar sıra korelasyonu için p > ,05 
değeri yayın yanlılığının olmadığını gösterir (Peng ve ark., 2018).

Yapılan araştırmada Rosenthal’s fail-safe N değeri internet 
bağımlılığı için 4134, akıllı telefon bağımlılığı için 1339, sos-
yal medya bağımlılığı için 2308, dijital oyun bağımlılığı için 402 
bulunmuştur. Begg ve Mazumdar sıra korelasyonu testi sonucu 
p değeri internet bağımlılığı için 0,25, akıllı telefon bağımlılığı için 
0,32, sosyal medya bağımlılığı için 0,91, dijital oyun bağımlılığı için 
0,42 bulunmuştur. Analiz sonuçları yayın yanlılığının olmadığını 
göstermektedir.

Etki Büyüklüğü Sonuçları
Araştırmada incelenen yalnızlık ve internet bağımlılığı, akıllı tele-
fon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve dijital oyun bağımlılığı 
arasındaki ilişkiye ait bağımsız korelasyon sayıları (k), örneklem 
büyüklüğü (N), etki büyüklükleri (r) ve homojenlik test sonuçları 
Tablo 1 de verilmiştir.

Cohen ve ark., (2007) etki büyüklüklerini r < ,10 çok zayıf, ,10 ≤ r < 
,30 zayıf, ,30 ≤ r < ,50 orta, ,50 ≤ r < ,80 güçlü, r ≥ ,80 çok kuvvetli 
büyüklüğü olarak yorumlamıştır. Heterojenlik Testi’nde Q değeri-
nin kay-kare tablosundaki serbestlik derecesine (df) karşılık gelen 
değeri aşması çalışmaların heterojen dağılım gösterdiği anla-
mına gelmektedir (Higgins & Thompson, 2002). I² değeri mevcut 
araştırmaların varyansı açıklama yüzdesi ile ilgilidir ve %50’nin 
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üzerinde olması çalışmaların heterojen dağılım gösterdiği şek-
linde yorumlanmaktadır (Petiti, 2000).

Tablo 1’ de görüldüğü üzere meta-analiz sonucunda yalnızlık ile 
internet bağımlılığı arasında 0,19, akıllı telefon bağımlılığı arasında 
0,17, sosyal medya bağımlılığı arasında 0,30 ve dijital oyun bağım-
lılığı arasında 0,22 etki büyüklüğü elde edilmiştir. Elde edilen 
bulgular sonucunda yalnızlık ile en güçlü etki büyüklüğüne sahip 
bağımlılık çeşidinin sosyal medya bağımlılığı olduğu görülmüştür. 
Analiz sonucunda pozitif yönlü orta düzey etki büyüklüğüne elde 
edilmiştir. Bunu sırayla dijital oyun bağımlılığı, internet bağımlı-
lığı ve akıllı telefon bağımlılığı izlemektedir. Yalnızlık ile aralarında 
pozitif yönlü zayıf düzey etki bulunmuştur. Analiz sonucunda elde 
edilen Q değeri ve I² değerleri araştırmaya dâhil edilen çalışma-
ların heterojen dağılıma sahip olduğunu göstermektedir (%25 
düşük, %50 orta ve %75 yüksek).

Tartışma
Yaşadığımız dijital çağda, bireylerin yalnızlık düzeyleri ile diji-
tal bağımlılıkları arasındaki ilişkiyi incelemek için bu meta analiz 
çalışması yapılmıştır. Dijital bağımlılığın temellerini oluşturan 
akıllı telefon bağımlılığı, internet bağımlılığı, sosyal medya bağım-
lılığı ve dijital oyun bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi ince-
leyen ve toplamda 45 050 Türk katılımcı kullanılarak yapılmış 101 
farklı araştırmadan elde edilmiş 104 araştırma sonucu bu çalış-
maya dâhil edilmiştir. Analiz sonuçlarına göre bu araştırmaların 
heterojen dağıldığı ve bu araştırmalarda yayın yanlılığının olma-
dığı görülmüştür.

Araştırmaya, internet bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi ince-
leyen 58 çalışma dahil edilmiştir. Analiz sonuçlarına göre internet 
bağımlılığı ile yalnızlık arasında zayıf düzeyde bir ilişki vardır (r = ,19, 
%95 GA [0,14, 0,24]). Bu sonuç literatürde yer alan araştırmalar ile 
tutarlıdır (Kim ve ark., 2009; Whang ve ark., 2003; Yen ve ark., 2007). 
Fakat, Hasmujaj (2016) yaptığı araştırmada internet bağımlılığı ile 
yalnızlık arasında negatif yönde bir ilişki bulmuştur. Yazar bu sonu-
cun elde edilmesinde bireylerin internette daha fazla vakit geçirerek 
diğer internet kullanıcıları ile etkileşimini artırmasına bağlı olarak 
yalnızlıklarını azaltmalarının etkili olduğunu belirtmiştir. Tabak ve 
Zawadzka (2017) ise ergenlerin internet bağımlılıkları ile sosyal ve 
duygusal yalnızlıkları arasındaki ilişkileri inceledikleri araştırmada, 
internet bağımlılığı ile duygusal yalnızlık arasında anlamlı pozitif 
bir ilişkiye ulaşırken, internet bağımlılığı ve sosyal yalnızlık arasında 
anlamlı bir ilişkinin olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Literatürde 
internet bağımlılığı ile yalnızlık arasında farklı sonuçlar görülse de 
araştırmaya dahil ettiğimiz çalışma sayısının fazla olması (n = 58), bu 
ilişkide genel bir kanıya varmamıza yardımcı olmaktadır.

Akıllı telefon bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi inceleyen 22 
araştırma analiz edildiğinde, bu değişkenler arasında zayıf düzeyde 
bir ilişki bulunmuştur (r = ,17, %95 GA [0,11, 0,23]). Daha önce yapı-
lan araştırmalarda da benzer şekilde akıllı telefon bağımlılığı ile 
yalnızlık arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur (Bian 

& Leung, 2015; Enez Darcin ve ark., 2016; Mahapatra, 2019). Bu 
sonucun elde edilmesinde, yalnızlığı yoğun hisseden bireylerde 
akıllı telefon gibi dijital araçların kullanımlarına yönelik hassasi-
yetlerinin yüksek olması etkilidir (Enez Darcin ve ark., 2016). Jiang 
ve ark. (2018) ise Çin’de uluslararası öğrenciler ile yaptıkları araş-
tırmada, bireycilik düzeyi düşük olan bireylerin yüksek düzeyde 
yalnızlık yaşadıkları ve buna bağlı olarak akıllı telefon bağımlılıkla-
rının arttığı sonucuna ulaşmışlardır.

Sosyal medya bağımlılığı ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi inceleyen 
14 araştırma meta analize dahil edilmiştir. Analiz sonuçlarına 
göre sosyal medya bağımlılığı ile yalnızlık arasında orta düzeyde 
bir ilişki bulunmuştur (r = ,30, %95 GA [0,13, 0,45]). Daha önce 
yapılan araştırmalarda da benzer sonuçlar elde edilmiştir (Bour-
sier ve ark., 2020; Kross ve ark., 2013; Nowland ve ark., 2018; 
Rachubińska, 2021). Yalnız olan bireylerin sosyal medya üzerin-
den sanal arkadaşlıklar elde etmesinin (Güney, 2017) ve kendile-
rine olan değer algılarının artmasının (Wilson, 2018) bu sonucun 
oluşmasında etkili olduğu düşünülmektedir. Hunt ve ark. (2018) 
yaptıkları deneysel araştırmada, sosyal medya kullanım sıklıkla-
rını belirli bir süre azaltan katılımcıların diğer katılımcılara göre 
yalnızlık düzeylerinin daha düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
Öte yandan, Karakose ve ark. (2016) yaptıkları araştırma sonu-
cunda, lise öğrencilerinin facebook bağımlılıkları ile yalnızlık 
düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı görülmüştür.

Analizlere bireylerin dijital oyun bağımlılıkları ile yalnızlık düzey-
leri arasındaki ilişkiyi inceleyen 10 çalışma dahil edilmiştir. 
Araştırmadan elde edilen sonuca göre, dijital oyun bağımlılığı 
ile yalnızlık arasında zayıf düzeyde bir ilişki olduğu görülmüş-
tür (r = ,22, %95 GA [0,05, 0,38]). Daha önce yapılan araştırma-
lar ile araştırmadan elde edilen bu sonuç tutarlıdır (Bhagat ve 
ark., 2020; Jeong ve ark., 2017; Wang ve ark., 2019). Bu sonucun 
oluşmasında yalnız bireylerin sosyal etkileşim ihtiyaçlarını karşı-
layabilmek için yöneldikleri dijital oyunlarda eğlencelerini artıra-
caklarına inanmaları etkilidir (Bhagat ve ark., 2020). Araştırmaya 
dahil edilen çalışmaların 9’unda dijital oyun bağımlılığı ile yalnız-
lık arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki görülmektedir. Sadece 
1 çalışmada bu değişkenler arasında zayıf düzeyde negatif yönde 
bir ilişki söz konusudur (Yagmur & Yildiz, 2021). Buna bağlı ola-
rak, araştırmadan elde ettiğimiz bu sonucun bireylerin dijital 
oyun bağımlılığı ile yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkide genel bir 
kanıya varmamıza yardımcı olabileceği düşünülmektedir.

Sonuç ve Öneriler
Dijital bağımlılığın temellerini oluşturan internet bağımlılığı, akıllı 
telefon bağımlılığı ve dijital oyun bağımlılığının yalnızlık ile pozi-
tif yönlü ve zayıf düzeyde bir ilişkisi görülürken; sosyal medya 
bağımlılığı ile yalnızlık arasında pozitif yönlü ve orta düzeyde bir 
ilişki görülmüştür. Yalnız olan bireylerin gerçek hayatta karşıla-
yamadıkları sosyal etkileşim ihtiyaçlarını sosyal medya üzerin-
den sanal ilişkiler kurarak elde etme düşünceleri, bu sonucun 

Tablo 1. 
Etki Büyüklüğü ve Homojenlik Test Sonuçları

Dijital Bağımlılık k N r 95%C.I Q I²

İnternet Bağımlılığı 58 24422 0,19 [0,14, 0,24] 948,64 93,99%

Akıllı Telefon Bağımlılığı 22 10410 0,17 [0,11, 0,23] 179,86 88,32%

Sosyal Medya Bağımlılığı 14 6067 0,30 [0,13, 0,45] 603,33 97,85%

Dijital Oyun Bağımlılığı 10 4009 0,22 [0,05, 0,38] 261,11 96,55%
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oluşmasında önemli etkendir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara 
göre Türkiye’de yalnız olan bireylerin dijital bağımlılıklarının daha 
fazla olduğu söylenebilir. Bunun için Türkiye’de her yaştan bireyi 
yalnızlık algılarını azaltmaya yönelik sosyal uygulamalara veya 
aktivitelere (konserler, grup etkinlikleri, söyleşiler, açık hava etkin-
likleri vb.) teşvik etmek, ülkemizin dijital bağımlılık ile mücadele 
etmesinde oldukça önemlidir.

Sınırlılıklar
Dijital bağımlılık ile yalnızlık arasındaki ilişkide genel bir kanıya 
varmak amacıyla yürüttüğümüz bu araştırma ilk olarak, analizlere 
dâhil edilen araştırmalardan elde edilen bulgular ile sınırlıdır. İkinci 
olarak araştırmada incelenen dijital bağımlılık internet bağımlılığı, 
akıllı telefon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve dijital oyun 
bağımlılığı ile sınırlıdır. Gelecek araştırmalarda farklı dijital bağım-
lılıklar ile yalnızlık arasındaki ilişkiler de araştırılabilir. Son olarak, 
analizlere dâhil edilen araştırmalar incelenen veri tabanlarından 
elde edilen araştırmalar ile sınırlıdır.
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Extended Abstract

Purpose
Loneliness is an important issue that attracts the attention of researchers because of its increasing prevalence and its effects on human 
life. Loneliness is a negative and subjective experience that develops as a result of quantitative and qualitative evaluations of the indivi-
dual’s existing and standard relationships. Individuals develop an addiction to digital tools due to their loneliness in real life and meeting 
their socialization needs, which they cannot obtain in real life, in the virtual environment. Digital addiction contains the basic features 
of addiction and is spreading rapidly today. It is an important issue covering all addictions such as social media addiction, smartphone 
addiction, internet addiction, and game addiction. Digital addiction is defined as the disorder experienced in controlling the excessive 
use of digital tools, digital technologies, digital platforms such as the internet, video games, online platforms, mobile devices, and social 
networks.

Digital addiction is a chronic disorder that negatively affects psychological well-being. Today, we have ended our direct relations with 
the people around us due to the introduction of digital devices into our lives. For this reason, individuals turn to digital media beca-
use they cannot interact sufficiently with their environment and are left alone. In particular, it can be said that there is a relationship 
between the addiction of virtual relationships, which is a part of digital addiction, and loneliness. When the literature is examined, it 
has been observed that many studies have been conducted in the sample of Turkey and examine the studies conducted to explain the 
relationship between individuals’ digital addictions and loneliness levels. Considering that our country is located in the region where 
internet addiction is experienced the most, it is thought that a synthesis of the results obtained from the studies based on the know-
ledge gained should be made. This research aims to reach a general conclusion by examining the studies conducted in the sample of 
Turkey and explaining the relationship between individuals’ digital addictions (internet addiction, smartphone addiction, social media 
addiction, and digital game addiction) and loneliness levels.

Methods
In the research, a meta-analysis of the correlational studies between loneliness and internet addiction, smartphone addiction, social 
media addiction, and digital game addiction was made. Meta-analysis is the quantitative, scientific synthesis of research results. The 
research was carried out between June and August 2021. Research data were scanned using the National Thesis Center, Google Scholar, 
DergiPark Akademik, Web of Science, ERIC, and ULAKBIM Social and Human Sciences Database.

In the study, separate and combined effect sizes of each study included in the meta-analysis were calculated, and the control of publica-
tion bias and homogeneity test were performed. Analyses were performed using the Comprehensive Meta-Analysis software. The rese-
arch results were evaluated according to the random-effects model. Since each study included in the meta-analysis has independent 
samples, a random-effects model is recommended in the field of social sciences. The heterogeneity test of the research was carried 
out with the Q statistic and the I² statistic. Rosenthal’s fail-safe N and Begg and Mazummar rank correlations test were used to control 
publication bias.

Results
In the research, Rosenthal’s fail-safe N value was found to be 4134 for Internet Addiction, 1339 for smartphone addiction, 2308 for 
social media sddiction, and 402 for digital game addiction. As a result of the Begg and Mazumdar rank correlation test, the p value was 
found .25 for ınternet addiction, .32 for smartphone addiction, .91 for social media addiction, and .42 for digital game addiction. Analysis 
results show that there is no publication bias.

As a result of the meta-analysis, an effect size of .19 was found between loneliness and internet addiction, .17 between smartphone 
addiction, .30 between social media addiction, and .22 between digital game addiction. As a result of the findings, it was seen that the 
type of addiction with the strongest effect size with loneliness was social media addiction. As a result of the analysis, a positive medium 
effect size was obtained. This is followed by digital game addiction, ınternet addiction, and smartphone addiction. A positive weak level 
effect was found between loneliness and loneliness. The Q value and I² values obtained as a result of the analysis show that the studies 
included in the research have a heterogeneous distribution.

Discussion, Conclusion, and Suggestions
In the research, there is a weak correlation between internet addiction and loneliness. This result is consistent with the studies in the 
literature. However, there are also studies in the literature that have a negative relationship between internet addiction and loneliness. 
Accordingly, it was stated that it was effective for individuals to reduce their loneliness due to spending more time on the internet and 
increasing their interaction with other internet users. A positive and significant relationship was found as a result of the research exa-
mining the relationship between smartphone addiction and loneliness. In achieving this result, it is effective that individuals who feel 
intensely lonely have a high sensitivity to the use of digital tools such as smartphones.

As a result of the meta-analysis examining the relationship between social media addiction and loneliness, similar results were obtained 
in previous studies. It is thought that the fact that lonely individuals gain virtual friendships through social media and their self-worth 
perceptions increase is effective in the formation of this result. According to the results obtained from the research, it was seen that 
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there is a weak relationship between digital game addiction and loneliness. This result is consistent with previous studies. It is effective 
in forming this result that only individuals believe that they will increase their entertainment in the digital games they turn to meet their 
social interaction needs. Accordingly, it is thought that this result obtained from the research may help us reach a general conclusion 
about the relationship between digital game addiction and loneliness levels of individuals.

Internet, smartphone, and digital game addiction have a positive and weak relationship with loneliness; A positive and moderate rela-
tionship was observed between social media addiction and loneliness. The thoughts of individuals who are lonely to meet their social 
interaction needs, which they cannot meet in real life, by establishing virtual relationships through social media, is an important factor 
in forming this result. According to the results obtained from the research, it can be said that individuals who are alone in Turkey have 
more digital addictions. For this reason, encouraging individuals of all ages to social practices or activities (concerts, group events, 
conversations, outdoor activities, etc.) aimed at reducing their perception of loneliness is very important in our country’s fight against 
digital addiction.
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